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Úvod
v

Cestopisné prózy Karla Čapka nejsou v povědomí společnosti tak pevně
zakořeněny jako jiná autorova díla. Snad proto, že tyto prózy nepřinášejí tak

t v v

závažná poselství jako ostatní Čapkovy knihy. Sám Čapek své cestopisné
fejetony psal jako oddechovou literaturu, vznikaly mez knihami se závažným
tématem. Cestopisné prózy jsou naopak hravé a nenáročné, to jim však
neubírá na jejich kvalitě. Čtenáři by je měli znát stejně tak jako znají RUR,
Krakatit či Válku s mloky. Také jsem se s fejetony dostatečně seznámila až
díky této práci, jejich četba a přemýšlení nad Čapkovým způsobem
vyjadřování, nad jeho zachycováním běžného života pro mne byly velmi
zajímavé. Čtenář se najednou na svět dokáže dívat jinýma očima, oceňuje i
nepatrné maličkosti, které často vytvářejí důležitý rys prostředí. Pohled na
svět Čapkovskýma očima je mnohem malebnější a příjemnější než obvyklý
pohled nás všech. Proto bychom se tímto pohledem měli alespoň částečně

• • v

inspirovat. Ve sve prací jsem se pokusila popsat Čapkův způsob zachycení
světa. Zabývala jsem se jazykem užitým ve fejetonech, myšlenkami a názory,
které zde autor vyslovil.

Dalším důvodem, proč jsem si vybrala právě toto téma, byla má dřívější
seminární práce, kde jsem se zabývala autory, kteří absolvovali cestu do
Itálie a popsali ji ve svých dílech. Těmito autory jsou: Matěj Milota Zdirad
Polák a jeho rozsáhlý cestopis Cesta do Itálie, Karel Hynek Mácha se svými
zápisky pod názvem Deník na cestě do Itálie a konečně Jan Neruda a jeho
italské fejetony zařazeny do knihy Obrazy z ciziny. Stejně tak jako tito tři
autoři i Čapek navštívil Itálii a zachytil ji ve svých Italských listech. Bylo
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zajímavé poznat, jak tuto zemi vnímal Polák a o století později pak Čapek.
Dojmy, názory, zážitky, jazyk či způsob zachycení reality, který pro svá díla
užili se u jednotlivých autorů liší. Právě tyto rozdílnosti, ale také shodné rysy,
které se v dílech objevují, se budu ve své práci snažit zachytit.

Krátce se také zmíním o literatuře, ze které jsem pro svou práci čerpala.
Abych poznala osobnost, život a celkové dílo Karla Čapka, prostudovala jsem

m v

knihu Františka Buriánka Karel Čapek, která mi podala komplexní obraz o
tomto autorovi. Až po přečtení této knihy jsem se začala zaobírat vlastním
tématem své práce, tedy cestopisnými prózami. Při četbě jsem si
zaznamenávala poznatky, které jsem objevila a které mne zaujaly. Čapkovým
cestopisným prózám se přímo nevěnuje žádná publikace, hledala jsem tedy
v různých knihách, věnujícím se Čapkovi, části, které se zaobírají právě jeho
cestopisnou prózou. Vycházela jsem ze studií Jana Mukařovského, které jsou
věnovány právě Čapkovi, z knihy Adolfa Hoffmeistera Podoby, kde se autor
zabývá Čapkovou kresbou, která je součástí jeho cestopisných próz.
K vytvoření obrazu o této Čapkově tvorbě mi také pomohl poměrně rozsáhlý
doslov Miloše Pohorského. Další kniha, která mi pomohla při práci, byla
publikace Otakara Vočadla Anglické listy Karla Čapka. Zde jsou k dispozici
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dopisy, které Čapek svému „průvodci" po Anglii, Vočadlovi, poslal.
v

Obeznámila jsem se s Čapkovými přípravami na cestu apod., což mi také
usnadnilo ucelit si představu o Čapkových cestách. Kromě knih týkajících se
Karla Čapka jsem také použila literaturu zabývající se fejetony Jana Nerudy -
Karel Polák, Mojmír Grygar: Jan Neruda, Jana Rendlová: Jan Neruda.
Přínosná byla také kniha Cesty a cestování v jazyce a literatuře, která se mimo
jiné věnuje M. M. Z. Polákovi a Janu Nerudovi. Konfrontací těchto knih a
mých poznámek vznikla tato práce.
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v
Osobnost a dílo Karla Čapka

v #

Karel Čapek se narodil 9. 1. 1890 v Malých Svatoňovicích u Trutnova,
ještě téhož roku se však rodina přestěhovala do Úpice, kde Čapek prožil své
dětství. Tento podkrkonošský kraj zanechal v Čapkovi stopy, autor se jím

• • • v

inspiroval na příklad v knize, jejímž spoluautorem je Čapkův bratr Josef, jde o
Krakonošovu zahradu. Ve svém rodném kraji se Čapek mohl kochat krásnými
výhledy do přírody, které v něm později vyvolaly výtvarný smysl.

v v r

Otec Karla Čapka, Antonín Čapek, pracoval v Úpici jako obvodní lékař, se
svou ženou Boženou, rozenou Novotnou, měli kromě Karla ještě dvě děti,
Helenu a Josefa. Helena se provdala do Brna, po smrti svého prvního manžela
(Koželuha) se vdala podruhé - za básníka, překladatele a esejistu J. Palivce.
Josef se stal zakladatelem českého moderního (postimpresionistického)
malířství, proslavil se také jako spisovatel, mezi jeho díla patří např.: Lélio,
Země mnoha jmen, Stín kapradiny, Kulhavý poutník, Psáno do mraků či
kniha pro děti Povídání o pejskovi a kočičce. Tvořil také spolu se svým
bratrem, mezi jejich společná díla patří tyto knihy: Zářivé hlubiny,
Krakonošova zahrada, Loupežník, Ze života hmyzu a Adam stvořitel. Vraťme
se ke Karlovým rodičům. Otec byl všestranný člověk, zajímal se o dějiny,
filosofii, biologii, jeho velkou zálibou byla zahrádka, včely a také měl vztah
ke kreslení. Jeho charakteristika je vlastně blízká i Karlovi, který byl také
člověkem s všestranným nadáním. Můžeme u nich objevit jak humanistický
základ, tak vztah k přírodě či touhu po poznání. Matka však byla opakem, její
duše byla spíše romantická, byla to žena citlivá, prudce reagující. Avšak i ona
se věnovala prospěšné společenské činnosti - pracovala v odboru Ústřední
matice školské, sepisovala lidové písně, pověsti a úsloví pro Národopisnou
výstavu. Další důležitou osobou v životě Karla Čapka byla jeho babička,
Helena Novotná, která se po smrti svého manžela přestěhovala k Čapkovým.
Tato žena v rodině představovala lidový živel, znala spoustu písní, přísloví,
pořekadel i lidového humoru. Sám Karel Čapek svou babičku charakterizoval
těmito slovy: „živé ztělesnění lidového ducha a jazyka našeho kraje".1

r v

V Úpici začal Čapek roku 1895 navštěvovat obecnou školu, od roku 1901
začal studovat gymnázium v Hradci Králové, kde na něj dohlížela jeho
babička Helena. V Hradci Králové se stal členem studentského
sebevzdělávacího spolku Mansarda. Karlova matka však nesdílela pro spolek
nadšení jako její syn, což lze vyčíst také z dopisu, který zaslala své dceři do
Brna: „Karel je plný politiky, nabitý anarchismem a socialismem a chrlí to ze
sebe divoce a vášnivě..."2 Na popud rodičů, kteří byli nespokojeni se

v

synovým zapáleným členstvím ve spolku, Čapek odchází studovat do Brna,

1 Buriánek F., Karel Čapek, nakladatelství Melantrich, Praha 1978, str. 20
2 Buriánek F., Karel Čapek, nakladatelství Melantrich, Praha 1978, str. 30
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kde na něj dohlíží jeho starší sestra. Manžel Heleny zde Čapkovi umožnil
publikační činnost, roku 1904 byly vytištěny jeho první verše. V Brně však
Čapek svá gymnaziální studia také nedokončil, neboť roku 1907 přešel na
akademické gymnázium do Prahy, kde roku 1909 složil maturitní zkoušku.

Q v

Důvodem Čapkova odchodu z Brna bylo stěhování rodičů do Prahy. Roku
V o

1907 Čapkův otec onemocněl chřipkou, která však zanechala následky v jeho
psychice, tudíž se nemohl nadále věnovat své lékařské praxi. Rodina tedy

r v

prodala dům v Úpici a přestěhovala se do Prahy na Malou stranu (Říční
ulice), kam za ní přišel také mladý Karel. Po zotavení otec nastoupil
v Trenčianských Teplicích jako lázeňský lékař, poslední léta svého života
prožil ve vile svých synů na Vinohradech, kam se bratři nastěhovali po smrti

[…]

seznamuje důvěrněji, lépe si informace o cizině zapamatuje, neboť se při
četbě jako by nadýchá tamní atmosféry, a to je nejlepší způsob, jak zemi
poznat. V době, kdy fejetony vznikaly, nebylo jednoduché cestovat jako dnes,
ale myslím, že díky Čapkovým fejetonům, byly autorem navštívené evropské
země českým čtenářům zpřístupněny. Nesmíme zde zapomenout na Čapkovy
obrázky, které také napomohly představit si dané místo. Čtenář se s krajinou,
obyvateli a kulturou seznamuje nenucené, prožívá atmosféru země spolu
83 Pohorský, M„ Karla Čapka fejetony z cest, in Čapek, K , Spisy - Cestopisy II - Obrázky z Holandska,
Cesta na sever, vydal Československý spisovatel, Praha 1980, str. 292
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s autorem, neboť Čapek dokázal vystihnout každou vteřinu, která ho zaujala.
O to v jeho fejetonech jde, vystihnout okamžik, který stojí za to zaznamenat.
Proč psát o něčem, co v člověku nezanechalo stopy. I tím jsou čtenáři tato
dílka blízká, najde v nich to, čeho by si sám na svých cestách všímal. Člověk
si uchovává navštívené místo v paměti tak, jak vypadalo v době, kdy jím
procházel. Přesně s tímto faktem se setkáme při popisu míst u Čapka,
zachycuje právě tu náladu, která na navštíveném místě panovala. Proč by měl
místo idealizovat, když se mu nezdálo tak působivé, jak se o něm všeobecně
říká.

Jazyk, který Čapek ve svých fejetonech užívá, je přístupný všem vrstvám
čtenářstva, není určen pouze pro čtenáře náročné literatury. Ale i tito zde

v

najdou zalíbení, neboť v Čapkových fejetonech nalezneme spoustu míst, která
jsou hodná vysoké literatury. Nalezneme zde např. metafory, přirovnání,
epiteta, aliteraci či různé hrátky se slovy. Někteří čtenáři tato místa přejdou
bez zaujetí, jiní se nad nimi pozastaví a uvědomí si, jak je Čapkův jazyk
krásný. Vypadá jednoduše, ale vnímavý čtenář v něm nalezne bohatost a

v

radost, se kterou Čapek slova za sebou skládal, se kterou si s nimi hrál. Je
působivé, jak Čapek dokázal propojit své subjektivní hodnocení se poměrně
velkým množstvím věcných údajů a to vše zakomponovat do duchaplného a
vtipného podání.

Své shrnutí bych zakončila slovy Miloše Pohorského: „Čapkovy fejetony
si uchovávají svěžest a zajímavost a neztratily čtenáře, stále přitahované
osobitostí Čapkova pohledu na svět a jeho vypravěčským uměním."84

84 Pohorský, M., Karla Čapka fejetony z cest, in Čapek, K., Spisy - Cestopisy II - Obrázky z Holandska,
Cesta na sever, vydal Československý spisovatel, Praha 1980, str. 291
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Resumé

Na začátku své práce jsem shrnula Čapkův život a dílo.
Hlavním tématem mé bakalářské práce jsou cestopisné prózy Karla

v v v

Čapka. Slo o knihy Italské listy, Anglické listy, Výlet do Spaněl,
Obrázky z Holandska a Cesta na sever. Pokusila jsem se o jejich
komplexní charakteristiku. Knihy jsem rozebírala postupně, každou

v

zvlášť. Snažila jsem se zařadit tyto knihy do celkového Čapkova díla,
vystihnout jejich postavení. Zabývala jsem se způsobem, jakým autor
zachycoval svět, co pro něj bylo důležité do svých fejetonů
zaznamenat. Dále jsem se zaměřila na jazyk, jenž byl v prózách užit,

v v

na Čapkovu slovní zásobu. V textu jsem nacházela Čapkovy myšlenky,
názory na svět, které jsem pak zaznamenala do své práce. Své poznatky

v

jsem dokládala citacemi z Čapkových knih.
Ve své práci jsem se také věnovala Matěji Milotovi Zdiradovi

Polákovi, Karlu Hynku Máchovi a Janu Nerudovi, u kterých se stejně
v

jako u Čapka objevuje téma Itálie. Nejprve jsem krátce přiblížila tyto
osobnosti a jejich dílo. Poté jsem detailněji věnovala pozornost jejich
dílům, která se týkala Itálie: Cesta do Itálie (M. M. Z. Polák), Deník na
cestě do Itálie (K. H. Mácha) a italské fejetony v knize Obrazy z ciziny
(Jan Neruda). Snažila jsem se zachytit shodné a rozdílné rysy jejich děl.

v

Na konci práce jsem shrnula poznatky o Čapkových cestopisných
prózách.
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At the beginning of my bachelor work, I summarized life and work of Karel
Čapek.

The main theme of my bachelor work is Karel Čapeks travel proses. It
was the Italian book lists, English lists, Trip to Spain, Holland Images and
The journey to the north. I tried to characteristic them in a complex way and
analysed books gradually. I tried to include these books in total Čapeks
works, to capture their position. I looked at the way of authors captures and a
word that it was important for him to record his essay. I focused on
language that was used in proses and also vocabulary. In the text I found
Čapeks thoughts, opinion on the world, which I recorded to my work. I
demonstrated my knowledge from a notes of Karel Čapek.

In my work, I also devote to Zdirad Milota Matěj Polák, Karel Hynek
Mácha and Jan Neruda, because in their books appeared same theme of Italy

V

as Capeks books. First, I briefly approached these people and their work.
Then I pay attention in detail to their works, relating to Italy: A journey to
Italy (MRI Polak), Diary of the journey to Italy (KH Mácha) and columns in
the book Italian paintings from abroad (Jan Neruda). I tried to capture the
same and different features of their works.

At the end of the work I summarized the findings from Čapeks travel
proses.
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