Bakalářská práce

Student : Jindřiška KUBANDOVÁ

Obor : ČJ - D

Název práce v českém jazyce : Cestopisné prózy Karla Čapka

Název práce v anglickém jazyce : Karel Čapeks travel proses

Vedoucí bakalářské práce : Doc. PaedDr. Jaroslava Hrabáková, CSc.

Posudek vedoucího bakalářské práce :

Cestopisné prózy zaujaly autorku práce již v prvním ročníku studia, kdy napsala na toto téma obě seminární práce. Vytvořila si tak jisté předpoklady pro koncipování práce bakalářské. Skutečnost, že promyslela a popsala různé typy cestopisů od klasičtějšího pojatého Miloty Zdirada Poláka, Máchaova subjektivního deníku z prázdninového putování až k Nerudovým cestopisným fejetonům, vytvořila podmínky pro konfrontaci různých přístupů autorských i pro hlubší hodnocení čtenářského zaměření a použitých slokových a jazykových prostředků.

Čapkovy cestopisné prózy jsou vnímány jako součást historického vývoje žánru i jako specifická záležitost autorská. Podařilo se zasadit je velmi přesně do autorovy tvorby a odlišit i poetiku jednotlivých knih. Za velmi cenné považují osobní zaujetí autorky, která živě a stylisticky vyspěle komentuje a posuzuje texty s hlediska vlastního čtenářského zážitku. Má smysl pro jazykovou originalitu Karla Čapka, dovede vychutnat jeho humór a ocenit bohatou obraznost. Formulovala úspěšně základní sémanti-
ké gesto, které směřuje k vzájemnému pochopení, toleranci a úctě k odlišným kulturám, s nimiž má cestovatel možnost navázat kontakty. Hodnotím práci jako velmi zdařilou a klasifikuji výborně.

..... dne

Prose

SK 2009

.....
podpis vedoucího bakal. práce